
طلوع آفتاب فردااذان صبح فردانیمه شباذان مغربغروب آ فتاباذان ظهرتهران     طلوع آفتاب فردااذان صبح فردانیمه شباذان مغربغروب آ فتاباذان ظهرمشهد    

رسول خدا)ص( می فرمایند:
اَلْبُكاءُ مِنْ خَشْيَةِ ا... نَجاةٌ مِنَ النّارِ.

گريه از ترس خدا، مايه نجات از آتش ]دوزخ[ است.
)جامع الاحادیث ، ص۶۴(

13:0820:2420 :4500:154:06 5:52  12:3519:5320:1523:42 3:30  5:18     

تازه های مطبوعات

انعکاس

رسالت-امروز بحث بر سر مذاکرات در حالی  •
وجود دارد که آمريکايی ها از سر استيصال به ميز 
مذاکره برگشتند و علت اصرار آن ها بر احيای برجام 
به سه موضوع برمی گردد؛ بازگرداندن نفت ايران به 
بازار انرژی، استفاده از برگه ايران در انتخابات کنگره 
و انتخابات رياست جمهوری و استفاده از توافق 

احتمالی در سفر منطقه ای بايدن.
اعتماد-استيضاح به دليل آن که در قانون اساسی  •

هم آمده حق ملت است و وزير يا دولت را ملزم می کند 
درباره عملکرد خود توضيح بدهد. تصور کنيد جلسه 
استيضاح فاطمی امين برگزار می شد. او حتما بايد 
در خصوص وعده کاهش قيمت خــودرو تا اسفند 
۱۴۰۰ توضيح می داد اما حالا آقای وزير دو ماه ديگر 
به فعاليت خود ادامه می دهد و هيچ کس در جريان 
مسائل پشت پرده خودرو و معدن و... قرار نمی گيرد. 

صبح نو-يکصدايی در دولت روحانی و تصميمات  •
در جمع های بسته نه  تنها مسير مذاکرات را هموار 
نکرد، بلکه بر پيچيدگی های کار افزود. در دولت 
اين  در  شمخانی  مسئوليت  به   توجه  با  رئيسی 
خصوص، نگاهی اجماعی به وجود آمد و زمينه ساز 

اتفاقات جديدی شد.
کیهان-طی روزهای اخير، اهانت يک صفحه در  •

شبکه های اجتماعی به رزمندگان و شهدای دوران 
دفاع مقدس موجب جريحه دار شدن افکار عمومی 
شد. اين صفحه منسوب به گروهی از زنان سينماگر 
اســت که به تقليد از جنبش "مــن هــم" در غرب، 
دربــاره آزار و اذيت زنان در سينمای ايران دست 
به افشاگری و اعتراض می زند. انتشار يک مطلب 
توهين آميز عليه دفاع مقدس در صفحه منسوب به 
اين جريان، نشان داد که آن ها، خود يک گروه فاسد 
هستند و در مبارزه با فساد و دفاع از حقوق بانوان در 

سينما، رياکاری می کنند.

ــط عمومی استانداری  • برنانیوز نوشت: رواب
خوزستان به دنبال حواشی سفر اخير استاندار 
نوشت: ثبت نام حج تمتع استاندار خوزستان به 
صورت شخصی بوده و در سال ۸۶ مانند همه افراد 
عادی ثبت نام از طريق واريز وجه در سامانه مربوط 
انجام شده است. استاندار خوزستان برای طولانی 
نشدن سفر، پس از انجام اعمال واجب حج، با اولين 

پروازهای کاروان های حجاج به کشور برمی گردد.
رژيم  • جنگ  نوشت:وزير  آنلاین  همشهری 

صهيونيستی اتهام جديدی به گــروه حــزب ا... و 
جمهوری اسلامی ايران زد. گانتز مدعی شد: يک 
واحد سايبری سپاه پاسداران ايران به نام شهيد کاوه 
تحقيقاتی را برای آسيب رساندن به کشتی ها، پمپ 
بنزين ها و کارخانه های صنعتی در چندين کشور 

غربی و اسرائيل انجام داده است.
رویداد2۴ نوشت :  حسن نوروزی نماينده رباط  •

کريم و بهارستان با اشاره به افزايش گشت ارشاد 
در خيابان ها می گويد : معتقدم گشت ارشاد بايد 
گسترده تر هم شود، زيرا به نظر می رسد از خارج 
مرزها، حرکتی به صورت کنترل شده در حال اتفاق 
است. حتی شايد آن ها به عده ای هم حقوق می دهند 
تا افرادی در ايران با کشف حجاب، سوار موتور شوند 
يا آزاد در جا های ديگر جامعه بچرخند. از طرفی، 
آوردن سگ های زينتی و تزيينی در خيابان ها هم، 

در ادامه اين پروژه است.
عصر ایران نوشت : 2۴نفر از نمايندگان مجلس  •

شورای اسلامی از رئيس جمهور خواستار بازپس 
گيری شکايات از اصحاب رسانه شدند و تاکيد 
کردند که رويه اخير در شکايت از رسانه ها به يک 
سنت تبديل نشود؛ ادامه دادن اين روند به کاهش 
سرمايه اجتماعی دولــت در بين رسانه ها منجر 
خواهد شد. به تازگی علی صالحی دادستان تهران 
در نشست خبری گفته بود که »تعداد شکايات عليه 
اصحاب رسانه در ۳ ماهه اول سال ۱۴۰۱ نسبت به 
مدت مشابه سال گذشته ۵۰ درصد افزايش داشته 
است.«اين در حالی است که  معاونت حقوقی رياست 
جمهوری اعلام کرد : از ابتدای آغاز به کار دولت 
سيزدهم تا کنون هيچ شکايتی عليه اصحاب رسانه 

طرح نکرده ايم.
فرارو نوشت : حجت الاسلام پناهيان گفت: با  •

وجود تمام مشکلات تحريم ها، تهديد ها و بی کفايتی 
برخی از مسئولان و ضعف های داخلی، ايران تنها 
کشوری است که مسير قدرت را در تمام عرصه های 
سياسی، اقتصادی تصاعدی طی می کند؛ در آينده 

ايران پيشرفته ترين کشور جهان خواهد بود.
جماران نوشت : پورمحمدی دبيرکل جامعه  •

روحانيت مبارز گفت : رهبری پارسال در انتخابات 
رياست جمهوری گفتند ظلم و جفا شد و جبران شود. 
اصلا هيچ کس نگفت مراد رهبری چه کسی بود و 
ما هنوز نفهميده ايم مراد رهبری چه کسی بود. چه 
کسی بايد پاسخ بدهد؟ چه کسی مقصر بود؟ اصلا 
ظلم چه بود؟ مخاطب ظلم چه کسی بود؟ شايد در 
انتخابات بعدی يک ظلم و جفای ديگر بشود؛ چرا 
اجازه بدهيم اين اتفاقات بيفتد؟ سال بعد دوباره 

انتخابات داريم.

پنج شنبه  9 تير ۱۴۰۱، ۳۰ ذی  القعده ۱۴۴۳، ۳۰ ژوئن 2۰22، شماره 2۰97۴ ، سال هفتاد وچهارم.

هادی محمدی – شب گذشته مذاکرات هسته ای 
دو روزه قطر پس از چند دور گفت و گو ميان باقری 
مذاکره کننده ارشد ايران با انريکه مورا نماينده 
اتحاديه اروپا در مذاکرات از يک سو و گفت وگوهای 
مورا با راب مالی نماينده آمريکا از سوی ديگر 
پيگيری شد و حالا هيئت های ديپلماتيک بايد 
با پايتخت های خود مشورت کنند و نتايج اين 
دو روز را برای ادامــه گفت وگوها مورد ارزيابی 
قرار دهند . با اين حال اين دو روز هم خالی از 
خبرهای بعضا ضد و نقيض نبود .روز گذشته 
ابتدا خبرگزاری تسنيم به نقل از منابع آگاه در 
مذاکرات مدعی شد مذاکرات دوحه بدون نتيجه 
مشخص به پايان رسيده و پافشاری آمريکا بر طرح 
پيشنهادی خود در وين7 و اين که حاضر به ارائه 
»تضمين برای انتفاع اقتصادی ايران« نشده عامل 
اصلی اين وضعيت بوده است . به گفته تسنيم در 
واقع واشنگتن به دنبال احيای برجام به منظور 

محدود کردن ايــران بدون دستاورد اقتصادی 
برای کشورمان است.تسنيم به نقل از منبع آگاه 
خــود مدعی شد همين وضعيت باعث شــده تا 
نشست دوحه هم تأثيری در از بين رفتن بن بست 
مذاکراتی نداشته باشد تا جايی که نماينده ارشد 
اتحاديه اروپا هم از اين رويکرد آمريکا در تلاش 
نکردن برای احيای برجام، انتقاد کند اما ساعتی 
پس از اين ادعــا که مــورد استقبال رسانه های 
داخلی و خارجی قرار گرفت و به سرعت به سرخط 
خبرها تبديل شد ، خبرگزاری رسمی جمهوری 
اسلامی که خود رسانه رسمی کشور است در 
خبری به نقل از منبع آگاه ، خبر تسنيم را رد  کرد و 
نوشت که از ابتدا هم مذاکرات دوحه دو روزه بوده 
است . ايرنا نوشت : گفت وگوهای دو روزه دوحه، 
همچنان ادامه داشته و طرف اروپايی همچنان 
مشغول تبادل پيام ميان تيم های مذاکراتی ايران 
و آمريکاست.اين منبع آگاه درباره چگونگی روند 

مــذاکــرات و در واکنش به انتشار برخی اخبار 
مبنی بر پايان اين دور از مذاکرات دوحه گفت: 
مذاکرات دوحه در روز دوم همچنان ادامه دارد و 
هنوز به پايان نرسيده است. گفت وگوها از ابتدا 
دو روزه طراحی شده بود و اين دور از مذاکرات 
امروز)چهارشنبه( به پايان می رسد.پايان بخش 
اين جدال منابع آگاه ، اظهارات رسمی سخنگوی 
وزارت خارجه بود . ناصر کنعانی که دومين روز 
حضورش در اين مسئوليت را سپری می کند در 
پاسخ به خبرنگاران درباره گزارش منتشر شده 
در يکی از رسانه ها مبنی بر پايان مذاکرات اظهار 
کرد: مذاکرات دو روزه هنوز به انتها نرسيده و 
عصر امروز)چهارشنبه( نشست ديگری ميان 
ارشــد جمهوری  بــاقــری مذاکره کننده  دکتر 
ــران و انريکه مــورا هماهنگ کننده  اسلامی اي
اروپايی گفت وگوها برگزار خواهد شد. وی افزود؛ 
گفت وگوها در دوحه از ابتدا دو روزه برنامه ريزی 
ــروز و امروز  شده بود و در طول رايزنی های دي
طرف ها دربــاره موضوعات باقی مانده به تبادل 
پيشنهادها و ديدگاه های خود پرداختند. کنعانی 
تاکيد کرد مذاکرات دو روزه دوحــه در فضايی 

حرفه ای و جدی در حال برگزاری است.

در مذاکرات قطر چه گذشت؟	 
اما نور نيوز ، رسانه نزديک به دبيرخانه شورای 
عالی امنيت ملی نيز روايت خود را از اين مذاکرات 
منتشر کرد و نوشت : در اولين روز، گفت وگوها بر 
سر موضوعات باقی مانده با »رويکردی فنی و با 
جديت« دنبال شده و فضای حاکم بر مذاکرات 
با تمرکز بر »ابعاد تخصصی« هر يک از گروه های 
مورد گفت وگو، پيگيری شده اســت.در حالی 
که موضوعات باقی مانده از نظر عــددی قابل 
توجه نيست اما به دليل تاثيرگذاری مستقيم 

آن بر شکل گيری توافق قوی، پايدار و قابل اتکا، 
موجب کُند شــدن فرايند دستيابی به توافق 
شده اســت. در پايان روز اول مــذاکــرات، هنوز 
نمی توان چشم اندازی در خصوص »بازه زمانی 
گفت وگوها« مشخص کرد.همچنين حسين 
در  جمهور  رئيس  همراه  که  اميرعبداللهيان 
ترکمنستان حضور دارد در جمع ايرانيان مقيم 
اين کشور اظهار کرد: به هيچ وجه از خطوط قرمز 
خود عقب نمی نشينيم و اگر آمريکا نيت جدی 
داشته باشد، توافق در اين دور از مذاکرات در 
دسترس است.وی همچنين گفت: به رغم اين که 
آقای بايدن مرتب از کانال های مختلف پيام هايی 
را برای ايران ارسال و تأکيد می کند که من اراده 
جدی دارم برای اين که به توافق برسيم، ولی 
ما هنوز در عمل چيزی جز رفتارهای مبتنی بر 
فشار حداکثری دوره ترامپ در آمريکا را شاهد 
نيستيم. به رغم اين که لسان و زبان آقای بايدن 
متفاوت است، ولی در مرحله عمل بايد ببينيم 
که در اين مرحله از گفت وگوها چه مقدار ادعای 
آمريکايی ها راجع به داشتن نيت و اراده جدی 
واقعی است. رئيس دستگاه ديپلماسی خاطر 
نشان کرد: در موضوعات محتوايی توافق هم 
طبعا جمهوری اسلامی ايــران کاملا منطقی و 
مستدل در مذاکرات حضور می يابد و با دستورکار 
مشخص و ما در نهايت اين آمادگی را داريم چنان 
چه اين دور از گفت وگوها با واقع بينی آمريکا و 
سه کشور اروپايی همراه باشد، بتوانيم به نتايج 
مد نظر همه طرف ها و بازگشت همه طرف ها 
ــراردادی که سال  به اجــرای تعهدات شان در ق
2۰۱۵ ميلادی امضا شد، برگرديم. درهمين 
حال شامگاه روز گذشته وب سايت اکسيوس به 
نقل از يک مقام آمريکايی نوشت: مذاکرات احيای  
برجام در قطر بدون هيچ پيشرفتی به پايان رسيد.

نگاه سوم 

چهره   ها   

 امیر ایرانی: بیخ گوش صهیونیست ها 
شناورهای مان را اسکورت کردیم

فرمانده نيروی دريايی ارتش جمهوری اسلامی 
ايران در مراسم گرامی داشت روز جهانی دريانورد با 
بيان اين که در کانال سوئز و بيخ گوش رژيم منحوس 
صهيونيستی شناورهای ايرانی را اسکورت کرديم،  
گفت: در اين منطقه وقتی پرچم ايران به اهتزاز 
در می آيد،  حساب کار دست دشمنان می آيد.
امير ايرانی همچنين با تاکيد بر اين که ما به دنبال 
صلح هستيم و با کسی سر جنگ نداريم، اما آن هايی 
را که بيشتر از قد و قواره خود حرف بزنند، تنبيه 
می کنيم گفت که ايرانی ها امنيت را به کشورهای 
ديگر هديه می دهند اما وقتی پرچم ايران به اهتزاز 
در می آيد،  حساب کار دست دشمنان می آيد. هم 
اکنون ناوگروه 79 نيروی دريايی ارتش در ورودی 
کانال سوئز در حال اسکورت ايرانی است که بيش 
از ۴۵ هزار کيلومتر دريانوردی را برای رسيدن به 
اين نقطه پيموده اند.اين ناوگروه متشکل از ناوبندر 
»مکران« و ناوشکن شهيد »بايندر« در دريای سرخ 

حضور دارد و نفتکش ها يا کشتی های 
جمهوری اسلامی ايران را در مسير 

تعيين شده اسکورت می کند./
باشگاه خبرنگاران

سردار جلالی: در صنایع شیمیایی کشور ایمنی 
حداقلی هم رعایت نمی شود!

ســردار غلامرضا جلالی رئيس سازمان پدافند 
غيرعامل گفت: امـــروز شاهد نــوع جــديــدی از 
جنگ های شيميايی هستيم. راهبرد اسرائيل و 
آمريکا جنگ ترکيبی است که حملات سايبری به 
مراکز شيميايی و هسته ای يکی از اجزای آن است و 
شما ديديد که وقتی اسرائيل با استاکس نت به نطنز 
حمله کرد به آن افتخار کردند؛ در صورتی که نشت 
مواد هسته ای می توانست برای همه مخاطره آميز 
باشد. سردار جلالی ادامه داد: کسانی که پشت 
اتاق های شيشه ای اين گونه عليه ملت ها طراحی 
می کنند بايد بدانند که ممکن است اين نوع جنگ 
عليه آن ها هم رخ دهد. حمله سايبری به مراکز 
هسته ای و شيميايی ممنوع است اما وقتی می بينيم 
اروپايی ها از اين نوع جنگ دفاع می کنند پس هنوز 
اين نوع جنگ در لايه های تهديد ما قرار دارد و ما 
بايد برای آن برنامه داشته باشيم.وی با بيان اين که 
امروز صنعت پتروشيمی و شيميايی به عنوان يکی 
از قطب های صنعت کشور مطرح است، افزود: 
توسعه اين صنعت در کشور ما ايمن و متوازن نيست. 
صنعت شيميايی و هسته ای صنايع پر خطر هستند 
و در اين صنايع ايمنی شرط اول است. دوستان در 
صنعت شيميايی می گويند که چنان چه ايمنی 
در اين صنعت تأمين شود تهديد صفر می شود اما 
بايد گفت که اين ايمنی در حوزه فنی و يک ايمنی 

حداقلی است اما همين حداقل 
ما  شيميايی  صنعت  در  ــم  ه

رعايت نمی شود./تسنيم

مرتضوی: اجرای مصوبات سفرهای استانی 
رئیس جمهور ارزیابی می شود

ــاون اجـــرايـــی  ــعـ ــد صـــولـــت مــرتــضــوی مـ ــي س
رئيس جمهور در حاشيه جلسه هيئت دولت طی 
سخنانی در جمع خبرنگاران دربــاره سفرهای 
استانی آقــای رئيسی اظهار کــرد: تاکنون 2۶ 
سفر استانی انجام شده و موارد باقی مانده هم 
در هفته های آينده برگزار می شود. همچنين 
کارگروهی بــرای بررسی رونــد اجرايی و نتايج 
مصوبات سفرهای استانی تشکيل شده است.
وی با بيان اين که نحوه انجام دور دوم سفرهای 
استانی در دست بررسی و برنامه ريزی است، 
افـــزود: دور اول سفرهای استانی به بررسی 
مسائل و مشکلات و نيازهای نقاط مختلف کشور 
و مصوبات اختصاص داشــت و دور دوم سفرها 
ــرای مصوبات  بــرای نظارت و پيگيری رونــد اج
است. معاون اجرايی دولت تصريح کرد: عملکرد 

دستگاه های اجرايی درباره اجرای 
سفرهای  نخست  دور  مصوبات 

استانی رئيس جمهور بررسی 
و ارزيابی می شود./فارس

تصويری از خوش وبش رئيسی و پوتين در حاشيه 
اجلاس کشورهای ساحلی خزر که در شبکه های 

اجتماعی پربازديد شد
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سیگنال های متناقض از دوحه  
 در حالی که تسنیم از به نتیجه نرسیدن مذاکرات در قطر خبر داد 
 کنعانی گفت: مذاکرات 2 روزه دوحه در فضایی حرفه ای و جدی 

در حال برگزاری است   

گــروه سیاسی-ششمين دور اجــلاس سران 
کشورهای حاشيه دريای خزر شامل ايران، روسيه، 
قزاقستان، ترکمنستان و جمهوری آذربايجان، 
ــروز بــه ميزبانی عشق آبـــاد پايتخت  عصر  ديـ
ترکمنستان برگزار شد.تاکنون پنج اجلاس در 
سطح سران پنج کشور ساحلی برای تعيين رژيم 
حقوقی دريای خزر برگزار شده است. عشق آباد 
ميزبان نخستين نشست بود و حالا بعد از 2۰سال 
دوباره نشست سران به همين شهر بازگشته است.

بیانیه پایانی اجلاس ترکمنستان 	 
بــه نظر مــی رســد ايــن بــار ترکمنستان بــه محل 
قــرابــت ديــدگــاه همسايگان در زمينه توسعه 
مناسبات اقتصادی و گسترش زيرساخت های 
ترانزيتی تبديل شــده اســت. در بيانيه پايانی 
ــای خزر  نشست ســران کشورهای حاشيه دري
ــلاس آينده خزر  ــت: اج ــده اس ــاد آم در عشق آب
ــران بــرگــزار مــی  شـــود. همچنين برخی  در ايـ
ــت از:  ــارت اسـ ــب ــق ع ــواف ــر از بــنــدهــای ت ــگ  دي
- تضمين امنيت و ثبات در منطقه- تضمين تعادل 
پايدار تسليحات کشورهای اين حــوزه، توسعه 
نظامی در حد کفايت معقول، با در نظر گرفتن 
منافع همه کشورهای خزر، بدون آسيب رساندن 
به امنيت يکديگر- رعايت اقدامات توافق شده 
در حوزه فعاليت های نظامی، قابل پيش بينی و 
شفاف- عدم حضور نيروهای مسلح کشورهای 
ديگر در دريــای خزر- عدم در اختيار گذاشتن 
قلمروی ساحلی يک کشور به کشور ثالث برای 
عمليات نظامی عليه يک کشور ديگر در اين حوزه  و 
...پنج کشور حاشيه دريای خزر با استناد به اصول 
و موازين منشور ملل متحد و حقوق بين الملل، 
اصــل حُسن همجواری و تفاهم متقابل ميان 
کشورهای ساحلی و تأکيد بر استفاده از دريای 
خزر برای اهداف صلح جويانه و مديريت بخردانه 
منابع آن، در روز ۱2 ماه اوت 2۰۱۸ ميلادی 
)2۱ مــرداد ۱۳97( بر سر متنی تحت عنوان 
»کنوانسيون رژيم حقوقی دريای خزر« به توافق 
رسيدند.در حقيقت، از زمان امضای کنوانسيون 
وضعيت حقوقی دريای خزر چهار سال سپری شده 
است. در اين زمينه اگرچه کشورهای ساحلی يک 
گام مهم برداشته اند، اما موضوعات بسيار مهمی 
نظير »تعيين مناطق آبی« و »تحديد حدود بستر 
و زير بستر« دريای خزر همچنان نياز به مصوبات 
جديد دارد. انتظار می رود در نشست آينده سران 
خزر در تهران  اين مصوبه ها نيز نهايی شوند. به 
هر حال بايد گفت، بر اساس کنوانسيون های 
بين المللی، مصوبات کشورهای ساحلی پس از 
تصويب در مجالس  هر کشور، لازم الاجرا تلقی 
خواهد شد. بديهی است که کشورهای مستقل 
در حاشيه دريای خزر به منظور استفاده صلح آميز 
از اين پهنه آبی بدون حضور بيگانگان در دريای 

خزر، تلاش مضاعفی به کار خواهند گرفت.سران 
کشورها در سخنرانی های خود در اين اجلاس 
به ويژه بر توسعه تجارت ميان کشورها و تکميل 

کنوانسيون رژيم حقوقی خزر تاکيد کردند.

کنوانسیون ناتمام خزر	 
تاکنون و بر اســاس سياست اعلامی مقامات 
ايران و روسيه، سياست دو کشور با تاکيد بر حفظ 
امنيت اين دريا توسط پنج کشور ساحلی برنامه 
ريزی شده است و انتظار می رود اين سياست 
همچنان در دستور کار تهران و مسکو قرار داشته 
ساحلی  کشورهای  مصوبات  زمينه  باشد.در 
خــزر، برخی نکات مهم و حائز اهميت وجود 
دارد. به عنوان مثال، برخی از تصميمات اتخاذ 
شده به ويژه در زمينه مسائل زيست محيطی و 
حفظ اکوسيستم و گونه های جانوری و نباتی 
در اين گستره آبی، تاکنون اجرايی نشده اند. 
در مقابل، بسياری از توافق نامه های مربوط به 
مسائل استخراج نفت و گاز و بهره برداری از حمل 
و نقل و ارتباطات دريايی در دريای خزر، اجرايی 
شده است. با وجود آن که اهميت مسائل زيست 
محيطی دريای خزر به عنوان اولويت های اصلی 
در دستور کار قرار گرفته است، اسناد مربوط به 
حفظ اکوسيستم دريای خزر،   تاکنون اجرايی 
نشد. اين روند نامطلوب نشان می دهد که برخی 
از کشورهای ساحلی خزر، برای صرف هزينه 
جهت حفظ محيط زيست خزر تمايلی از خود 
نشان نمی دهند.در عين حال، به رغم تصميمات 
اتخاذ شده در پنجمين نشست طرف های متعاهد 
کنوانسيون حفاظت از محيط زيست دريای خزر 
در عشق آباد در سال 2۰۱۴ ميلادی، سران 
استقرار  دربـــاره  تاکنون  ساحلی  کشورهای 
دبيرخانه کنوانسيون زيست محيطی در تهران، 
موضع گيری خاصی به عمل نياورده اند. اين 

ــد نشان می دهــد که برخی از کشورهای  رون
ساحلی، بهره برداری از منابع انرژی دريای خزر 
و فروش منابع هيدروکربوری را به جای توجه 
به مسائل زيست محيطی در اولويت قرار داده 
اند. بديهی است که با اين روند، محيط زيست 
دريای خزر نيز مانند ديگر درياهای مرده از جمله 
درياچه آرال، سرنوشتی جز نابودی نخواهد 
ــت. در يک جمع بندی کلی بايد گفت، با  داش
توجه به رايزنی های چهار سال گذشته در سطوح 
کارشناسان، شورای وزيران امور خارجه، وزيران 
حمل و نقل و روسای محيط زيست خزر، انتظار 
می رود ســران کشورهای ساحلی  در نشست 
آينده شان در تهران به بسياری از ابهامات موجود 
در زمينه مسائل زيست محيطی و تحديد حدود 
مرزی پاسخ اصلی و منطقی ارائه دهند. از اين 
منظر، سفر آيت ا... سيد ابراهيم رئيسی رئيس 
جمهوری اسلامی ايران به عشق آباد پايتخت 
ترکمنستان اهميت دوچندان می يابد، چراکه 
ــزون بر پيگيری نکات باقی مانده در قالب  اف
کنوانسيون حقوقی دريــای خــزر، گردهمايی 
کشورهای ساحلی دريای خزر می تواند به عنوان 
پيشرانی برای پيگيری سياست همسايگی و 
رويکرد متوازن در سياست خارجی ايران عمل 
کند.رئيس جمهور کشورمان نيز در اين اجلاس 
دريای خزر را دريای همکاری دانست و اظهار 
کــرد: همکاری های کشورهای ساحلی خزر 
به ويژه با توجه به تحولات بين المللی اهميت 
فزاينده ای يافته است و اين تعامل نه تنها موجب 
ــاه ملت های ما  ــق اقتصادی و افــزايــش رف رون
می شود، بلکه به تقويت صلح و ثبات منطقه ای و 

حل مسائل حوزه خزر صرفا از طريق کشورهای 
ساحلی می انجامد. رئيسی همچنين از اعلام 
ــرای بــرگــزاری هفتمين  آمــادگــی کشورمان ب
اجلاس سران کشورهای ساحلی خزر خبر داد.

دیدارهای جداگانه روسای جمهور	 
ــلاس و در  آيـــت ا... رئيسی در حاشيه ايــن اج
ديدار »ســردار بردی محمداف«، رئيس جمهور 
ترکمنستان با بيان اين که روابط تهران و عشق آباد 
بر پايه توسعه روابط همسايگی و بر اساس اعتماد 
متقابل و همکاری های گسترده به سرعت در حال 
گسترش است، افزود: اجرايی شدن تفاهم نامه ها 
و اسناد همکاری که در سفر اخير جناب عالی به 
تهران به امضای دو کشور رسيد، ارتقای سطح و 
گسترش همکاری های دو کشور را تسريع خواهد 
کــرد. رئيسی خاطر نشان کــرد: تسهيل صدور 
رواديــد تجار و افزايش سفر بازرگانان دو کشور 
زمينه گسترش و افزايش بيش از پيش روابط 
تجاری دوجانبه را فراهم می کند. همچنين با 
توجه به درخواست اخير جمهوری آذربايجان، 
جمهوری اسلامی ايران آمادگی دارد که ظرفيت 
سوآپ گاز ترکمنستان به آذربايجان را از مسير 
کشورمان افزايش دهد. رئيس جمهور با روسای 
جمهور روسيه و آذربايجان نيز در حاشيه اجلاس 
کشورهای ساحلی خزر ديدار و گفت وگو کرد. 
رئيس جمهور خطاب به الهام علی اف نيز گفت :  
حضور رژيم صهيونيستی در منطقه تنش زا بوده 
و به هيچ وجه به نفع امنيت منطقه نيست، امنيت 
در منطقه صرفا با همکاری کشورهای منطقه و 

همسايگان خزر محقق می شود.

تثبیت امنیت در خزر
ششمین دور اجلاس سران کشورهای حاشیه خزر برگزار شد.رئیسی ضمن دیدار 

جداگانه با روسای جمهور روسیه،آذربایجان و ترکمنستان گفت: همکاری کشورهای 
ساحلی خزر با توجه به تحولات بین المللی اهمیت فزاینده ای یافته است
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